incrusto, are, avi, atum — **1.** potiahnuť vrstvou **2.** omietnuť; Cubiculum torneatum sed interdum incrustatum: 1741, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3

incubo, are, ui, itum — **1.** *in alqd* ľahnúť si na niečo **2.** naliehať, doliehať; Si aliquid requisicionis seu impeticonis per quempiam hominum in posterum incubuerit ratione terre nominate, ipsi et sui heredes ... expedire tenebuntur: 1255, CDSI II, 357; Hospites civitatis nostrae Kesmarkt ... sinceritate fidelitatis leviter patiendo, quae grandissima eis incubuerunt, ut puta sumptus et expensas: 1404, ANALECTA I, 49; **3.** *ad, in alqd* venovať sa niečomu; Omnibus viribus in id incubuissem, ut ... omnibus istarum partium ad gerenda arma idoneis viritim consurgentibus, belli alea tentaretur: 1596, ANALECTA I, 31; **4.** pren. zaťažovať, sťažovať; Porro supervacaneum videtur fidelibus regni statibus deploratam confiniorum conditionem prolixa verborum commemoratione incubare: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 115

inculco, are, avi, atum — **1.** zašliapať do niečoho **2.** vštepíť, vtlačíť; Deus ... ovium suarum fidam custodiam in persona principis apostolorum tam solícite inculcando comendavit: 1560, ANALECTA I, 382-383

inculpabilis, e — nevinný, bez viny; Responderunt, quod ... de predictis articulis causarum inculpabiles essent penitus et immunes: 1308, RDSI I, 260

inculpatio (inculpacio), onis, f. — obvinenie, obžalovanie, obžaloba; Illi, quibus nos ex huiusmodi inculpatione seu nota infidelitatis possessiones ... eorundem contulisse ... perhibemur: 1406, ZsO II/1, 4791

inculpatus, a, um — nevinný, bez viny; Ceterum previde ac de separatione coniugatorum maximam curam assumes, ita ut, qui a susceptione sedis apostolice litterarum separati sunt, inculpate reducant priores uxores: 873, CDSI I, 18-19

inculpo, are, avi, atum — dávať niekomu niečo za vinu, obviňovať niekoho z niečoho; In hac causa, qua me ... Christianus inculpat, innocens sum: TRIPART. III, 420; Omnibus ... dampnis, causis et quescionibus ... de quibus per ipsos inculpabatur, plenam ... satisfaccionem ... impendit: 1344, Haz. okl., 243

incultus, a, um — **1.** neobrábaný, nekultivovaný, nepestovaný; Possessionem Botfalva ... cum omnibus ... terris arabilibus et incultis: 1301, RDSI I, 41; **2.** subst. **inculta**, orum, n. neobrábaná zem, úhor

incumbo, ere, cubui, cubitum — **1.** *in alqd* ľahnúť si na niečo **2.** naliehať, doliehať; Hospites civitatis nostrae Kesmarkt ... sinceritate fidelitatis leviter patiendo, quae grandissima eis incubuerunt: 1404, ANALECTA I, 49; **3.** náležať, patriť, prislúchať; Nos ... quibus ... incumbit metiri merita singulorum et singulis pro meritis respondere: 1235, CDSI II, 4; Notum facimus universis, quibus incumbit, per presentes, quod ... plerique forent regnicole ... qui eorum iobagiones ... libere abire ... permittere non curarent: 1409, ZsO II/2, 6934; **4.** *ad, in alqd* dať sa, pustiť sa do niečoho, venovať sa niečomu, snažiť sa, usilovať sa o niečo; [Sebastianus] adeo servitiis ipsorum incubuerat, ut pene cuncta alia negligens solum ea, que voluntatis eorum erant, curabat fideliter adimplere: 1460, DL 15518; Omnibus viribus in id incubuissem, ut infelici casu exercitus dissipatus colligeretur: 1596, ANALECTA I, 31

incunabula, ae, f. — **1.** kolíska; Vagabundae gentis ab incunabulis asueta aberratio: 1767, Consc. Zing. Pos.; **2.** prvotlač

incunctanter adv. — **1.** bez váhania; mandamus, uti te unacum equitibus tuis in locum illum, ubi nunc praefatus locumtenens noster contra dictum Podmanytzky belligerat, incunctanter ... recipias: 1536, PODMANICZKY II, 577; **2.** neprestajne, stále, bezodkladne; Piis locis, quorum oracionibus incunctanter iuvari speramus ... intendimus providere: 1278, MES II, 87

incuria, ae, f. — nedbalosť, nedbanlivosť; Cum ecclesia sancti Gothardi ... propter incuriam et negligentiam ... propingua ruinae [noscat]: 1311, RDSI I, 389

incurro, ere, curri, cursum — **1.** vbehnúť, vpadnúť **2.** dostať sa niekam, upadnúť do niečoho; Si quis ... hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ... noverit incursurum: 1255, CDSI II, 325

incursio, onis, f. — vpád, útok; Ecclesia est circumdata fortalicio more castelli propter timorem Thurcarum, nam in illis partibus sepe fiunt incursiones Thurcarum: 1561, BUCKO, 201

incursus, us, m. — **1.** útok, napadnutie; Regnum hoc, quod plurimorum aemulorum et praecipue paganorum impugnatur incursibus: 1440, CDH XI, 40; **2.** nával, príval; Fragilitas vestra non sufficit, quod intensionem frigoris vestrarum partium sine incursu discriminis sustinere possitis: 1251, CDSI II, 260

incurvatus (incurvus), a, um — zakrivený, zahnutý; In domo armamentaria ... instrumenta ferrea incurvata, quae ad fines funium ligari solent, ad levanda onera apta: 1564, UC 59:09 (a)

incurvus p. incurvatus

incus, incudis, f. — náková; Fabri ... tenentur operari apud monasterium in una incude: 1240, CDSI II, 53; Castrum ... occupavit ... templum Domini sacrum in incudem tirranice malleacionis obvertens: 1305, MES II, 556

incusatio (incusacio), onis, f. — obviňovanie, výčitka, robenie výčítiek; Fictitia et falsas incusationes adversum me editas et expressas a parte mihi adversa plane suscepit et me contempsit: 1449, ANALECTA I, 64

incuso, are, avi, atum — obviňovať, vyčítať, robiť výčitky; [Rex et duces] diu semetipsos incusantes et excusantes: Compositio saec. XIV., 378; Si ... incusatus dicit, quod quando maleficium hoc, de quo incusatur, accidit, ipse tunc fuerit in alio quocunque loco, si hoc probauerit ... absoluatur: 1221, CDH III/1, 336

incussio, onis, f. — náraz, vrazenie; Ecclesia externa anno 1772 per incussionem fulminis in tecto consumpta [est]: 1788, Visit. Pöstyén.; Ad cujus [i.e. vineae] cultivationem, signanter trinam fossuram, putationem, duplicam ligaturam, palorum incussionem, botrorum

collectionem, item et invectionem, necnon fimationem requiruntur robottae manuales: 1801, UC 168:39 (a)

incutio, ere, cussi, cussum — **1.** vraziť **2.** vnuknúť, vzbudiť; Quin ipsos ... ad monitionem meam ... adduci mandarem, aliis hoc exemplo terrorem incutere volens: 1617, MATERIALY II, 32; **3.** spôsobiť, zapríčiniť; Cum ... cives de ... Waralia sibi [i.e. magistro Georgio] et suis sequentibus minas mortis incussissent: 1392, DL 42529; *terrorem incutere alci* nahnať niekomu strach; Paulo post ipse exercitus in conspectum nostrum venit et ad incutiendum nobis terrorem: 1596, ANALECTA I, 32

indago, are, avi, atum — stopovať, pátrať, vypátrať; Inquisitione legitima, restitum et indagatum fuisset ipsos cives ... ad dicti tributi solutionem et agressum ... non fore astrictos: 1394, EPERJES, 46; Ubicunque ... fodinas seu mineras auri ... indagari seu invenire potuerint, easdem operari ... valeant: 1474, Wenzel, Bányaszat., 373

indago, inis, f. — **1.** prekážka; De manifestis iniuriis ... que iudiciali indaginem exigunt ... in nostris litteris habenda sit mencio specialis: 1318, RDSI II, 175; **2.** zásek, umelá zátarasa z vyrúbaných stromov, jeden z prvkov systému obranných zariadení Uhorského kráľovstva situovaných na pohraničí pri krajinskej bráne — východe z krajiny ale aj vo vnútrozemí na významných cestných ťahoch, ktorý tvoril rad vyťatých stromov uložených proti sebe; Silvam nostram regalem ... inter indagines regni nostri et confinia Polonie ... existentem ... comiti lordano ... dedimus: 1256, CDSI II, 382; Ad secandas indagines ... servientum vel ecclesiarum populos non cogemus: 1231, CDSI I, 268

inde adv. — **1.** (o mieste) odtiaľ; Cum inde non debeat nasci iniuria, unde iura nascuntur: 1243, CDSI II, 92 **2.** (o čase) od toho času **3.** (o príčine) preto, zato, z toho (dôvodu); Inde addita est afflictis afflictio et mestitia luctuosis, unde relevationis consolatio sperabatur: 1259, CDSI II, 442

indeciduus, a, um — stály, trvalý; Cum ... nostri fideles ... per indecidue fidelitatis merita ... coram oculis nostre maiestatis ... studeant ambulare: 1217, RA I, 347

indecisus, a, um — nerozhodnutý, nerozsúdený; Causam ... indecisam in presentiam vestri remitteremus: 1476, PRT VIII, 535

indecorus, a, um — 1. neslušný, nevhodný; Quum ecclesiastica beneficia pro illis, qui diuina in ecclesiis exercent officia, sint instituta, indecorum omnino et absurdum videretur, si aliqua ecclesia, quae redivitibus abundet ... ministris legitimis defraudetur: 1282, CDH V/3, 134; 2. škaredý, nepekny

indefesse adv. — neúnavne; Phylippus et Detricus comites ... fidelitatis obsequia ... indesinenter ac indefesse impendere non cessarunt: 1243, CDSI II, 86

indefessus, a, um — neúnavný, neunavený; Circa curam ecclesiarum ... omnium solertia reddimur indefessa solliciti: 1343, RVAT159:173r; Comes Stephanus ... fideles et indefessos ac oportunos famulatus exhibuit: 1438, CDH XI, 149

indelebilis, e — nezničiteľný, nezmazateľný, trvalý; Cum nostrae menti indelebilis sinceritatis suae impressio, quodam singulari stigmatē se offerat et componat: 1264, CDH IV/3, 197

indemnis (indempnis), e — nepoškodený, bez škody, bez úhony, bezpečný; Cum fidelis noster Foluune in pestifero Tartarorum aduentu ... vduarnicos nostros in eodem comitatu [i.e. de Kamaron] existentes ... illesos conseruasset, et indemnes: 1245, CDSI II, 124

indemnitas (indempnitas), atis, f. — nepoškodenosť, bezúhonnosť, bezpečnosť; Volentes, vt ... indemnitati ac paupertati ... ecclesie Nitriensis per nostram regiam Maiestatem decenter consulatur: 1302, CDH VIII/1, 97; Supplicarunt ... ut, si quod genus metallorum ... invenire possent, ad sublevandam indemnitate[m] ejusdem monasterii ... saepe fato monasterio ... dare dignaremur: 1358, ANALECTA I, 210

indemniter (indempniter) adv. — bez škody, recipimus bez poškodenia, nerušene, v nepoškodenom, neporušenom stave; Virgulta et pascua et silva pro lignis combustibilibus et structuris indemniter conserventur: 1322, RDSI II, 358

indensus, a, um — veľmi hustý; Quandam silvam vacuum et indensam in ambitu Scipsiensi Witkoni ... ab utraque fluuy Hornad

prope uillam Kurtues existentem ... contulimus ... possidendam: 1253, CDSI II, 299; Vacuas terras ... quae fructuosis vigent vtilitatibus et abundant piscaturis videlicet et syluis indensis ... ipsi ... nobiles ... libere et pacifice inter eosdem Comanos possidebunt: 1279, CDH V/2, 515

indesinens, ntis — 1. neprestávajúci, neustávajúci; Quod ... magister Guechto ... indesinentis fidelitatis obsequio nobis gratum semper impenderit famulatum: 1300, DL 102890; 2. adv. **indesinenter** neprestajne, neúnavne; Phylippus et Detricus comites ... fidelitatis obsequia ... indesinenter ac indefesse impendere non cessarunt: 1243, CDSI II, 86

indevotio (indevocio), onis, f. — oddanosť, zbožnosť, úcta; Ecce iam in celum ascendunt et commovent clamoribus zelum eius hominum impietas erga Deum, indevotio erga sancta ... et erga impotentiores tyrampnica oppressio fortiorum: 1259, CDSI II, 443

index, icis, m. — 1. zoznam 2. obsah 3. očitý svedok; Dum dicta in causam attracta per magistratualiter deputatum indicem et juratum ... commonita extitit ... suasit eundem taliter evasurum fore morbum: 1731, Boszorkányság IV, 322

indicatio (indicacio), onis, f. — 1. oznámenie, udanie 2. dokazovanie, dôkaz; Magister Petrus ... indicatione amicitiae debito cum honore vestrae discretionis dominationi praesentis paginae per tenorem innotescamus: 1333, CDH VIII/5, 213

indicatum, i, n. — označenie; Ad elocationem famularum conjugis meae ex praedicta pecunia juxta directionem et indicata ... conjugis meae ... singulis ... sexaginta florenos ... lego: cca 1543, ANALECTA I, 173

indicibilis, e — nevýslovný, nevysloviteľný, nevyповедateľný; Nos ... Elisabeth ... reginae ... ad maximam et indicibilem laboris praemii retributionem astringimur: 1351, CDH IX/2, 54; Ex variatione monete notabilia ymmo indicibilia regno huic detrimenta provenisse visa sunt: 1444, DRH I, 328

indicium (inditium), ii, n. — 1. udanie, oznámenie, správa, zvesť; Matheus de Trynchinio ... nunc armaretur in castrum ... venerabilis patris Strigoniensis ac in personam suam ad interitum machynaretur, prout haec

per indicia probabilia dicit sibi esse detecta et aperta: 1312, RDSI I, 415; **2.** znak, znamenie, svedectvo; Caueat ... abbatissa, ne a se ... status sui monasterii ... visitatori ... abscondatur; quia malum esset inditium et offensa graviter punienda: 1247, CDSI II, 185; [Karolus rex] in ... recompensationem ac sue regie dileccionis indicium, donacionem ... confirmasset: 1312, RDSI I, 452; Magister Thomas ... quemdam militem strenuum, Mikolalyz nuncupatum, captium in indicium suae fidelitatis nobis praesentavit: 1288, CDH V/3, 411; Ut ... habeatis inditium gratie in vos nostre: 1492, EPERJES, 277

indico, are, avi, atum — **1.** oznámiť, udať; Indicans eis ... ne ab ullo vestimentorum suorum exueretur operimento: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360; De proborum virorum compositione et ordinacione metas possessionis ipsorum vtraque pars sic indicasse affirmarunt: 1292, CDH VII/5, 507; **2.** prezrádzať **3.** dokazovať, slúžiť ako dôkaz; Que talia non observantiam, sed violationem ... treuge indicant et affirmant: 1413, DI 10065

indico, ere, dixi, dictum — **1.** vyhlásiť, oznámiť; Volumus ... quod ab omni exercituacione, quam a nobis indici acciderit, in quacumque parte regni nostri absoluti sint et excepti: 1317, RDSI II, 130; **2.** uložiť; Super fundanda assercione sua probacionem indiximus faciendam: 1255, CDSI II, 349; De gratia nostra speciali depositum generale omnium mercantiarum ... ibidem habendi ... statuimus, facimus, indicimus et ordinamus ... exercendum: 1442, ANALECTA I, 223

indictio (indiccio), onis, f. — **1.** vyzvanie, výzva, zavolanie; Cum nos ad indictionem, seu petitionem diligentem et diuturnam ... Roberti, Ierusalem et Siciliae regis ... Andream primogenitum nostrum ... Neapolim ... mittere ... disposuissimus: 1335, CDH VIII/4, 58; **2.** indikcia, číslo udávajúce poradie určitého roku v 15-ročnom cykle; Anno domini Mmo CCmo nonagesimo primo, indiccione quarta, septimo kalendas septembres regni autem nostri anno secundo: 1291, DL 85414; Datum Posonii et lecta in ecclesia sancti Salvatoris supradicta anno, indiccione, mense et die prelibatis: 1311, RDSI I, 373

Indicus, a, um — indický, pochádzajúci z Indie; *gallina indica* morka; Meleagrides seu gallinae indicae: 1674, UC 65:31; *Indicum triticum* kukurica; *Cubulus tritici indici*: 1737, UC 52:10

indifferens, entis — nevýrazný, ľahostajný; Indifferens possessio Porubka habet suam ecclesiam graeci ritus ex lapidibus exstructam: XVIII. saec., Visit. Homon.

indifferenter adv. — **1.** bez rozdielu; [Cumanii] Christianos passim et indifferenter perimunt, si a nemine in talis perpetracione flagitii videantur: 1264, CDAC III, 92; Castrum Nitriense ... concremari fecit ... ex quo etiam ecclesia cathedralis ... et cruces, libri, plenaria, pontificalia, calices, campane, reliquie ... et alia omnia indifferenter sunt exusta: 1318, RDSI II, 155; **2.** ľahostajne

indigena, ae, m. — domáci, domorodec, domáci štátny príslušník (oproti cudzincovi); Petrum, Paulum et Joannem Stanislai, comites a Tarnow ... in numerum, coetum et consortium verorum et indubitatorum regni Hungariae ... indigenarum duximus recipiendos: 1655, Libri Regii, 11, 360

indigenatus, us, m. — domáca štátna príslušnosť, status domáceho štátneho príslušníka (oproti statusu cudzinca); A Sigismundo ... rege Hungarorum id [i.e. ius naturale] donatum et confirmatum simul cum indigenatu regni Hungariae habemus: 1618, MATERIALY II, 57

indigens, entis (vl. part. prés. od *indigeo*) — **1.** chudobný, biedny, núdzny; Joannes Henckel ... molam suam ... vendidit ... pro 450 florenis cujus summae majorem partem pauperibus, mendicis et indigentibus artificibus distribuendam curavit: Conr. Sperf., 145; **2.** subst. **indigens**, entis, m. chudák, bedár, žobrák, núdzny človek

indigentia (indigencia), ae, f. — potreba, núdza, nedostatok; Nos ... humilibus ... petitionibus eorum inclinati, paterno cum affectu indigentiae et inopiae ipsorum occurrere volentes: 1309, CDH VIII/1, 368; Propter paupertatem ... ecclesie Nitriensis et indigentiam ad luminaria et ornamenta, quibus ... plurimum indigebat: 1285, MES II, 202

indigeo, ere, ui — *alqa re* mať nedostatok niečoho, potrebovať niečo; Cum ... possessio Mod vocata legitima reambulacione et metarum

ereccione plurimum indigeret: 1259, CDSI II, 454; Stephanus ... de Sowar ... trecentos florenos auri ... quibus nunc ... indigemus ... maiestati nostrae ad praesens dedit: 1410, CDH X/5, 82

indignatio (indignacio), onis, f. — rozhorčenie, nevôľa, pohoršenie; Ipsos cum gravi indignatione nostra abrasis capillis eorum turpiter in perpetuam servitute redigi faciemus: 1240, CDSI II, 54

indignor, ari, atus sum — *alci* byť nahnevaný na niekoho, rozhorčovať sa, pohoršovať sa nad niekým; Rumores enim de Tartaris de die in diem nobis adueniunt, quod non solum contra nos, cui indignati sunt quam plurimum ... imo etiam contra totam Christianitatem condixerunt contra totam Europam suam ... exercitum destinare: 1250, CDSI II, 244

indigne adv. — **1.** nehodne, nedôstojne, nezaslúžene; Huiusmodi salutifere doctrine a nobis propinatum imbrem ut arida terra indigne excipiens: 1311, RDSI I, 381; **2.** nevhodne, nemiestne, neprimerane; Non iniuste miramur, nec indigne mouemur, quod ... tu ... faues ecclesiae inimicis: 1229, CDH III/2, 170; **3.** protizákonne, nezákonne; Cum nos diuina miseratio ab ergastulo, cui felicitis memorie frater noster rex Hemericus indigne tradiderat, educens: 1206, DL 45

indignitas, atis, f. — **1.** ničomnosť **2.** nedôstojnosť, nehodnosť **3.** nevôľa, nechuf, odpor; Nihil admittant, quod cum incommodo et indignitate nostra conjunctum esset: 1549, ANALECTA I, 22

indignus, a, um — *alqa re* al. *alcis rei* **1.** nehodný, nedôstojný, nezaslúžený; Ego Vros abbas sancti Martini de sacro Monte Pannonie, vicesimum annum gerens in amministrazione, licet indignus, tamen elaborans et desudans in hedificiis monasterii: 1226, CDSI I, 228; Huiusmodi salutifere doctrine a nobis propinatum imbrem ut arida terra indigne excipiens: 1311, RDSI I, 381 **2.** hanebný, potupný; Magnum Dei virum indignis manibus iugulasti: THURÓCZI, 156; **3.** nevhodný, nemiestny **4.** nezákonný, protizákonný; Cum ... per ... regem Ladislaum, consortem nostrum ... in ergastulo carceris conclusae fuisset indigne, et per spatium non modici temporis detentae: 1289, CDH V/3, 462

indigus, a, um — (*alqa re*) zbavený niečoho, postrádajúci niečo; Tertius [i.e. hortus] trans viam regiam circa allodium satis amplus, diversos fructus proferens, proximiori tamen nova implantatione et insitione indigus: 1763, UC 122:31

indilate adv. — bezodkladne, bez meškania; Conradus Schon ... recognovit se teneri Nicola Schwarcz ... VII tonnas allecum, quamlibet pro XII florenis ... quos ... promisit sibi solvere in XIII diebus indilate: 1402, ACTA, 263

indilatus, a, um — neodkladný; comites parochiales ... super huiusmodi ... actibus potentiariis plenam et indilatam requirant veritatem: 1439, DRH I, 295

indiscussus, a, um (vl. part. perf. od indiscutio) — neprediskutovaný, neprebraný (v reči); Quia processum regis dimisimus indiscussum, revertamur ad progressum suum: Rogerii Carmen, 574

indispensabilis, e — nevyhnutne potrebný; Gravissimis et indispensabilibus militaribus sumptibus et belli expensis aerarium regium ... exhaustum sufficere [non potest]: 1746, Acta Congregationum VI

indispensabiliter adv. — bezpodmienečne, bez výnimky, nevyhnutne; Judaei omnes ... duos florenos ... ad aerarium regium indispensabiliter solvere teneantur: 1746, Acta Congregationum VI

indispositus, a, um — **1.** neusporiadaný, nepripravený **2.** indisponovaný, neschopný; Singuli capellanorum ... singulis diebus legent quatuor missas, excepto uno eorum, qui erit vacans ex eo, quod si aliquis indispositus esset ad divina peragenda, ex tunc vacans eundem supportare debebit in missa: 1510, ANALECTA I, 362

indissolubilis, e — nerozlučiteľný; Unam deitatem perfectam, indissolubilem, incontaminatam esse credas: De instit. morum, 621

indissolubiler adv. — nerozlučiteľne; Videntes eum suis criminibus indissolubiler verecundum fecimus captivari, ne velut scelerum filius in ecclesias Dei et regni fideles ... deseviret: 1246, CDSI II, 149

individuitas, atis, f. — nerozlučiteľnosť, nedeliteľnosť; Cum in nomine Domini eiusdemque sacrae indiuiduitatis vniuersitas

plebanorum, ecclesiarum rectores de Lyptow, ... in vnum conuenissent: 1348, CDH IX/1, 579

individuus, a, um — nerozdielny, nerozdeliteľný, nerozlučiteľný; *sancta et individua Trinitas* svätá a nerozdielna Trojica; *Feria secunda proxima post festum individue sancte Trinitatis proxime preteritum*: 1526, CDP V, 430

indivisibiliter adv. — nerozlučiteľne, nedeliteľne; *In omnem eventum eis in hac parte indivisibiliter assistemus*: 1444, DRH II, 333

indoctus, a, um — neučený, nevzdelaný; *Parochus ... fidem perversam et iam olim damnatam heresim inter rudem et indoctam plebem spargit*: 1561, BUCKO, 144

indoles, is, f. (al. **indolus**, i, m.) — 1. vlohy, nadanie, talent, povaha, natureľ; *Cum ... Nicolaus ... bona indole pollens in puericia, meliori in adolescencia, optima in iuuentute, gratum nobis semper exhibuit seruicium*: 1265, CDAC III, 118; 2. mladosť, mladý vek; *Nos ... serviciorum eiusdem Johannis merita que ... patri nostro ab indolis puericie, et demum nobis ... exhibuit fideliter ... ad benignitatis aurem revocantes*: 1270, CDP VIII, 130

indomitus, a, um — neskrotný, neskrotený, nepokorený, nepremožený, ukrutný; *frater Dionysius ... ursum cingulo ligat, ad monasterium ducit et fit ex fera indomita agnus mansuetus*: Anon. Carthus., 74

indubie adv. — bezpochyby, nepochybne; *Tenentes indubie, quod pro hys, que ecclesys earumque rectoribus, et subditis, pro eorum comodis ... elargimur, inestimabilia ab eterno rege, recipiemus premia peroptata*: 1455, CDP II, 318

indubitabilis, e — nespochybniteľný, istý, pevný; *De quo [i.e. amicitiae fundamento], fili et amice carissime, certa vobis sit et indubitabilis certitudo*: 1278, CDH V/2, 456

indubitanter, adv. — nepochybne, bezpochyby, pevne, mocne; *Sciant indubitanter, quod ... contra rebelles eiusdem domini regis Karuli ... vexillum sancte crucis ... predicabitur*: 1307, RDSI I, 221; *Speramus indubitanter, quod quidquid de bonis nostris ... pro animarum salute largiti fuerimus, id totum ... cedere in praemium salutis*: 1510, ANALECTA I, 359

indubitatus, a, um — 1. nepochybný, nepochybujúci; *Quicquid predicti nuntii ... vestre proposuerint sanctitati ... ratum et firmum*

habeatis, fidem eisdem adhibentes indubitatum: 1232, CDSI I, 276; 2. neomylný; *Ut ... huius nostre donacionis veritas indubitata permaneat in posterum*: 1206, CDP VI, 7

induco, ere, duxi, ductum — 1. priviesť, doviestť, uviesť, voviesť; *Hoc tamen ieiunium ... his adornandum est monilibus: Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam*: 885, CDSI II, 29; *De iure ... civili ad inducendam consuetudinem sufficit decennium, hoc est, lapsus temporis decennalis*: TRIPART. PROLOG., 38; *Subditi majestatis regiae ... mercantias suas ... ex regno Poloniae in tredecim civitates libere inducere et provehere possint*: 1533, SUPPLEMENTUM II, 342; 2. *alqm in, ad alqd* naviesť, nahovoriť niekoho na niečo; *Generale concilium ... conuocemus ... ad ... inducendos principes et populos christianos ad succursum et subsidium terrae sanctae*: 1215, CDH III/1, 143; *Ego solus inducam eundem illique suadebo, quod ipse praedicta bona ... remittere velit*: 1533, ANALECTA I, 42; 3. získať si niekoho; *Tibi iniungentes, quatenus ... Christi fideles in Teutonia ... inducas ... ut ipsi ... crucis signaculum ... suscipiant*: 1243, CDSI II, 90

inductio (induccio), onis, f. — uvádzanie, privádzanie, dovážanie, dovoz; *dedimus XIII denarios pro inductione avenae*: 1429, EPERJES, 100

inductor, oris, m. — privádzač, kto niekoho privádza, uvádza; *Incendarii et inductores exterorum hominum spoliatorum ... evocari possunt in personalem presentiam regis*: 1462, DRH II, 124

induitio (induicio), onis, f. — obliekanie, odievanie; *[Aram minor], in qua modo non celebratur, sed pro induitione sacerdotis deservit*: XVIII. saec., Visit. Homon.

indulgentia (indulgencia), ae, f. — milosť, priazeň; *Omnibus venientibus ad ecclesiam sancte Marie Virginis in Pudulino, velimus indulgentiam exhibere ... omnibus vere penitentibus ... qui vel que predictam visitauerint ecclesiam in ipsius festiuitatibus ... et per eorum octauas, manusque porrexerint adiutrices, singulis eorum quadraginta dies de penitentiis misericorditer in Domino relaxamus*: 1323, RDSI II, 399

indulgeo, ere, dulsi — 1. *alci (rei) a* byť zhovievavý, pozhovieť, odpúšťať; *gravamen indulgere* odpustiť, uvoľniť bremeno; *Petivimus ab abbate et fratribus, ut hoc iudicium et gravamen ipsis populis propter misericordiam Ihesu Christi indulgerent*: 1234, CDSI I, 312; **b** oddávať sa horlivo 2. *alqd* obetovať, povoľovať; *Nos tuis supplicationibus inclinati, ut confessor tuus, quem duxeris eligendum ... plenam remissionem ... tibi ... concedere ualeat, deuotioni tue tenore presentium indulgemus*: 1344, RVAT164:253r-253v; **3.** vydať

indultum, i, n. — 1. milosť 2. povolenie, koncesia, výsada, privilégium; *civitatis nostrae Podoleniec comportationes, plebiscita, senatus consulta, praerogativas, indulta, quietationes et alia omnia munimenta ... approbamus*: 1578, SUPPLEMENTUM II, 451; **3.** pl. **indulta**, orum, n. odpustky

indumentum, i, n. — odev, rúcho; *ludeus recipere poterit nomine pignoris omnia, que sibi fuerint obligata ... exceptis indumentis ecclesiasticis ... et vestibus sanguinolentis et madefactis*: 1251, CDSI II, 263

induo, ere, ui, utum — 1. obliekať, odievať; *[Sorores] habeant et scapularia sine caputio ... quibus induantur, cum laborant, vel tale aliquid agunt, quod pallia congrue gestare non possunt*: 1247, CDSI II, 183 2. *alqm alqa re* zaopatriť niekoho niečím; *ne defectus temporalium eosdem [fratres premonstratenses] desides faciat, induimus, dedimus, concessimus et contulimus ... eisdem titulo donacionis ... vinitores nostros*: 1252, CDSI II, 280

induratus, a, um (vl. part. perf. pas. od *induro*) — 1. zatvrdnutý; *Recepimus ... quomodo tu ... ipsos [i.e. populos de Lewa] animo indurato diversarum ... novitatum abusivarum adinvencionibus et introduccionibus plurimum opprimeres*: 1435, ILLAVA, 32; 2. otužilý

induro, are, avi, atum — 1. urobiť tvrdým 2. otužiť; *A nobis monitus correctionis medelam non senciens, cum suarum sint ulcera indurata culparum, cotidie deteriora committere non veretur*: 1311, RDSI I, 382

indusia, ae, f. al. **indusium**, ii, n. — šaty, kabát, odev; *Volo ... ut in praedictis hospitalibus pauperes ... vestiantur vestitura decenti, tunica,*

pileo, calceis et indusiis: cca 1543, ANALECTA I, 173

industria, ae, f. — usilovnosť, pracovitosť, snaživosť; *Magister Paulus ... per suae industriae ministerium, consilium et auxilium nos [i.e. reginam] deuote per totum regnum discurrendo, sustentavit*: 1290, CDH VII/2, 128; *ex industria* naschvál, náročky; *Equus ... iubis hincinde disparsis et auriculis ex industria erectis ad duos posteriores pedes instar salientis alatus*: 1516-1526, TURUL 1934, 24

industrialis, e — umelý, ľudskou prácou zhotovený; *Ploche castrum ... cum omnibus attinenciis suis ... fructibus industrialibus seu naturalibus*: 1301, RDSI I, 42

industriosus, a, um — usilovný, pracovitý, príčinlivý, snaživý, vytrvalý; *Magister Desew, ut industriosam sue fidelitatis constanciam ostentaret a consorcio Mathei palatini se Trinchinio ... infidelis divertendo nostris [i.e. regis] serviciis se applicavit*: 1319, RDSI II, 220

indutiae (induciae, inducie), arum, f. — 1. prímerie; *Ille Podmanyczky ... non curat inducias regum, possessiones omnes penes Vag iacentes continuo crudelissime tractat*: 1533, PODMANICZKY II, 474; 2. súdne pokonávanie 3. lehota; *Nicholao, camerario ... damus inducias usque ad diem Cene Domini proximo venturum, ut interim que per ipsum ... acta sunt, studeat emendare*: 1232, CDSI I, 275; 4. pokoj, prázdniny; *Misi ad vos Petrum in sua persona petendo in litteris meis, quod de causa tali usque ad reditum fratris nostri daretis indutias*: 1307-1309, RDSI I, 244

inebriatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *inebrio*) — opitý, opojený; *Si quis presbiterum inebriatum invenerit, unam pensam ... ab eo accipiat*: Cca 1100, Synod. Strig. I, 203

inebrio, are, avi, atum — opiť, opojiť, napojiť; *Hungari [Cunos] persequentes acutissimos gladios suos et sitibundos in sanguinibus Cunorum inebriaverunt*: *Compositio saec. XIV.*, 368

inedia, ae, f. — zdržiavanie sa jedla, hladovanie, pôst; *Homines nec seminare, nec metere, nec vindemiare poterant, sed deserta loca quaerentes, plures fame, inedia perierunt*, *Anon. Carthus.*, 70

ineffabilis, e — nevýslovný, nesmierny; *Cum in ultramarinis partibus in suscepto peregrinationis*

servitio moraremur, ineffabile dissensionis seminarium in regno nostro ... cognovimus pullulasse: 1219, CDSI I, 184; Splendor paterni luminis ... sua mundum ineffabili claritate illuminat: 1346, ANALECTA I, 269

inefficax, acis — neúčinný, bez účinku; Omnes donationes ... quae infra annum integrum ... debitae executioni et ad effectum non deducuntur, sunt inefficaces et nullis roboris: 1537, SUPPLEMENTUM II, 354

inenarrabilis, e — nevysloviteľný, nevýslovný, neopísateľný; [Heretici Bohemi] multa et inenarrabilia mala divine maiestati et saluti humani generis ... contraria committere attemptarunt: 1421, ZsO VIII, 997; Sunt inenarrabilia, que nunc hic [i.e. Romae] aguntur: 1494, BÁRTFA I, 466

ineo, ire, ii (ivi), itum — 1. neprechod. **a** *in alqd* vojsť, vstúpiť **b** vpadnúť, vtrhnúť **c** začínať sa; Te ... Georgi accepimus ab ineunte aetate militiam secutum ... comitis Andreae ... 20 continuis annis praeclara militaris fortitudinis specimina edidisse: 1559, ANALECTA I, 179; 2. prechod. *alqd a* vojsť, vstúpiť do niečoho **b** začať niečo; *pugnam (fugam) inire* nastúpiť, dať sa do boja, dať sa na útek; Cum ... ipsis [Tartaris] in campestri praelio obviam exissemus conflictum cum iisdem ineuntes: 1244, CDSI II, 111; Episcopus ... cum multis militibus fugam iniit: Rogerii Carmen, 571; **c** urobiť niečo; *consilium inire* dohodnúť sa; Quarta feria ieiunandum est, quia considerato evangelio, quarta sabbati Iudei consilium inierunt, ut Ihesum dolo tenerent et occiderent: 885, CDSI I, 29

ineptus (inaptus), a, um — nevhodný, nesúci, nespôsobilý, neprimeraný; Si ... ille molendini locus forte per fluuii Vágh excessiuam inundationem ... redderetur ineptior, extunc alibi ... vbi eis [i.e. fratribus] videretur conueniens translocandi idem molendinum ... tribuimus facultatem: 1431, CDH X/7, 403

inermis (inhermis), e (al. **inermus**, a, um) — bezbranný, neškodný, nechránený; Vadant iuvenes super inhermes Hungaros et cum eis Iudi simile bellum committant: Compositio saec. XIV., 367

inertia (inercia), ae, f. — lenivosť, nečinnosť; Ne aliquis per suam inertiam seu malitiam hujusmodi ... fraternitatem dirumpere ... valeat

... quatuor ex fratribus elegerunt ... in rectores ... praedictae fraternitatis: s. a., ANALECTA I, 267

inevitabilis, e — neodvratiteľný, nevyhnutný; Albertus ... retulit, qualiter ipse his superioribus annis certis quibusdam arduis et summe urgentibus ac inevitabilibus necessitatibus suis adactus ... castrum suum Dunavetz ... reimpignorasset: 1589, ANALECTA I, 186

inexcusabilis, e — neospravedlniteľný; *sublata qualibet occasione inexcusabili et suspecta* bez akéhokoľvek neospravedlniteľného a podozrivého dôvodu; [Ex parte abbatis et cellerarii] dabuntur conventui ... plena servitia in piscibus, simulis et vino meliori singulis annis sublata qualibet occasione inexcusabili et suspecta: 1319, RDSI II, 224

inexpressus, a, um — nejasný, nezreteľný, nevýrazný, Sepe dat occasionem litigandi incerta et inexpressa distincio terminorum vel metarum: 1313, RDSI I, 459

inexpugnabilis, e — nedobytný, neporaziteľný; In locis fortibus et inexpugnabilibus incepimus post nostram reuersionem munitiones et fortalitia construere, pro defensione populi: 1256, CDH IV/2, 375

infallibilis, e — neomylný; Consors nostra ... in ineffabili et infallibili glutinio feruide charitatis, quo nostris aspectibus iugiter inhesit concitata ... pecunias sui dotalitii ... in pensionem stipendiorum ... exhibuit expendendas: 1257, CDH IV/2, 445

infamia, ae, f. — hanba, pohana, ohováranie, osočovanie; Nonnulli magistri et doctores ac alii atonentes ut gladium linguas suas ... ad infamiam, gravamen et dispendium innocentum: 1257, CDSI II, 395

infamo, are, avi, atum — 1. priviesť do zlej povesti, narobiť hanbu, zneuctiť 2. obviňovať, očierňovať; Samuelem comitem ... ecommunicavimus, pro eo quod ipse infamatus et convictus de heresi, in purgationem et correctionem sui erroris, assumpta cruce ... ut debeat ultra mare, et non ivit: 1232, CDSI I, 275

infandus, a, um — 1. nevýslovný 2. prekliaty, ohavný; Variis et diuersis non tam nefandis quam infandis, proh dolor, errorum et scelerum obscoenitatibus ... [respersi]: 1312, CDH VIII/1, 453

- infans**, antis — 1. nemý, nehovoriaci, detský 2. subst. **infans**, antis, m., f. a dieťa, dojča, nemlúvňa; [Tartari] occiderunt ... infantes vagientes et ceterorum utriusque sexus hominum, quos incaute divisos repperunt, multitudinem infinitam: 1242, CDSI II, 74; *festum Infantum* sviatok Neviniatok (Mláďatiek) pripadajúci v cirkevnom kalendári na 28. decembra; **b** princ, mladý následník trónu; Nos Johannes de Hwnyad pro illustrissimo infante Ladislao nato condam Alberti regis electo: 1446, DRH I, 354
- infantia (infancia)**, ae, f. — detstvo; fidelitates ... et seruiciorum merita ... Demetrij et Michaelis comitum, filiorum Endre, que et quas ijdem nobis a temporibus infancie nostre et eorundem in domo nostra iugiter famulando ... fideliter exhibuerunt: 1270, CDAC VIII, 255
- infantulus**, i, m. — chlapček, dieťaťko, nemlúvniatko; presentibus Petro, filio Gebhardi, et Thoma, filio eiusdem Petri, Laurencio ... pro se et pro filiis suis, Petro et Andrea, parvulis ac infantulo filio eiusdem Laurencii: 1304, RDSI I, 165
- infatigabiliter** adv. — neúnavne, nevyčerpatelne; [Tartari] iaculis, clavis, bipennibus, et gladiis infatigabiliter ac fortiter dimicare [solent]: 1242, CDH IV/1, 240
- infectio (infeccio)**, onis, f. nákaza, znečistenie, zamorenie; [Aer] ... sic ex fetore [corporum] corruptus est et infectus, quod homines ... ex infectione aeris ... expiraverunt: Rogerii Carmen, 573; Ex ovibus infectione correptis, quas incluta ista camera venum exponi demandavit, datae suae dominationi no. 30: 1689, UC 30:23a
- infectus**, a, um (in + facio) — nedokončený, nedokonaný, nevykonaný; Si partes ... inter sese ... concordare poterint, bene quidem, alioquin ad terminum prefixum ... rebus infectis ... coram personali nostra presentia comparere debeant ... finem cause eorum decisivum recepturi: 1456, DOMANOVSKY, 224
- infelix**, icis — nešťastný; Infelix puella Catharina ... propter sua demerita et flagitia palo viva in sepulchro est perfossa, interfecerat enim proprium filium: Conr. Sperf., 133; Mentis vorago sua insatiabili pernicie naturae dissipat vbertatem, charitatis minuit vinculum ... et infelicem alienae felicitatis facit amatorem: 1317, CDH VIII/2, 686
- infensus**, a, um — rozhnevaný, nepriateľský; [Plebanus] cerebrum ... habet impeditum et a minimo meri cerevisioque potu inebriatur, tunc ludit, saltat, clamat, nemini tamen ... est infensus: 1560, BUCKO, 176
- infernalis**, e — pekelný; Eadem in causam attracta ... arte magica ab infernalibus spiritibus inbuta ... hominibus nocere ... verita non fuisset: 1740, Boszorkányság II, 538
- infernum**, i, n. — peklo, podsvetie; Non credens dominum esse in celo, legem in mundo et penarum acerbitem in inferno: 1318, RDSI II, 153-154; Vineam supra Infernum penes Balaz et Georgium: 1539, MKP, 185
- infernus**, i, a — dolný, podzemný; Inferne est locus pro ara, in cuius pede figura lignea Christi in sepulcro jacentis visitur: 1773, Visit. Homon.
- infero**, inferre, intuli, illatum — 1. vniešť, priniešť; *sententiam inferre* vyniešť rozsudok; Cum Banc banus ... universas possessiones ... per sententiam, quam contra ipsum ratio communis inferebat, amississet: 1240, CDSI II, 49; *pedem (gressum) inferre* kráčať, íšť, tiahuť; Poloni omni arte omnique via ... conati sunt ... ad terras et dominia ad sacram coronam pertinentia, pedem inferre: 1486, DRH II, 286; 2. *alci alqd* robiť, spôsobať niekomu niečo, vzbudzovať, podnecovať; Si forte reditus suos ludaeis vendiderit ... christianum tum deputet, de grauaminibus inferendis clericis ... non suspectum, per quem ludaei ... iura regalia consequantur: 1239, CDSI II, 42; Synodalem convocationem ... facere ... decrevimus, ut per ... institutiones synodales ... virtutes inferantur: 1545, ANALECTA I, 378; A Ruthenis et aliis vicinis illorum eisdem injurias et violentias inferentibus, eosdem tueantur et defendantur: 1562, SUPPLEMENTUM II, 405; *alci rei exitium inferre* zničiť niečo; Cum castro illi alias angusto nullum certius, quam per ignem exitium inferri queat: 1573, CDP II, 458
- inferum**, i, n. — peklo, podsvetie, podzemie; Flagellum irae caelestis in manu immanium Tartarorum, quasi ex abditis erumpentium inferi finibus, premit et conterit orbem terrae: 1260, CDH VII/1, 315
- inferus**, a, um — 1. dolný, spodný 2. podsvetný, podzemský; 3. komp. **inferior**, ius

(gen. *inferioris*) **a** nižší, nižšie položený; *partes inferiores (superiores)* dolné kraje, „dolniaky“ (horné kraje, „horniaky“); Die 18 aprilis repentina morte obiit certus rusticus ex partibus superioribus ad inferiores pro laboribus descendens: 1839, Matr. Bossacz.; *causa inferior* menší, menej významný spor; *Causas inferiores, factum mortis non contingentes ipsi fratres ... possint iudicare*: 1317, RDSI II, 119; **b** slabší, horší; *inferiorem esse* byť premožený, podľahnúť; *Si isti [i.e. husarones] coniungent se cum viribus Podmanytzky, nos erimus multo inferiores*: 1536, PODMANICZKY II, 572; **4.** sup. **infimus**, a, um **a** najnižší, najspodnejší; *infimus mons* úpätie vrchu; **b** najhorší **5.** sup. **imus**, a, um najnižší, najspodnejší **6.** sup. **imum**, i, n. spodok, dno, hlbina; *Ipsi Ungarorum ... [se] super nostros christianos immiserunt ... alios occiderunt, alios per ima carcerum fame et siti perdiderunt*: 900, CDSI I, 34

infervesco, ere, ferbui — vriet', varit' sa; *Olla cuprea una pro infervescendo aceto*: 1578, UC 76:19 (b)

infesto, are, avi, atum — napádať, znepokojovať; *Stephanus sui que iobagiones sigilla ipsius in congregacionibus ipsius [i.e. Mathei palatini] recipere non teneantur, nec ratione sigillorum ipsum vel ipsos permittit infestare*: 1316, RDSI II, 73; *Solicitudinis nostrae [curae] ... animum nostrum horrendo perfodiunt et infestant*: 1412, ANALECTA I, 211

infeudatio (infeudacio), onis, f. — odovzdanie do prenájmu, prenajatie (cirkevného) majetku; *Convenit, ut viri ecclesiastici huiusmodi infeudationes terrarum et possessionum potius inter se contrahant, quam cum eorum vicinis et commetaneis secularibus*: 1415, ZsO V, 445

infeudo, are, avi, atum — dať do feudálneho vlastníctva, prenajať, dať do prenájmu; *Dat ei et suis successoribus ... potestatem ... locandi predictum districtum iure Teothonico, Gallico vel quocunque alio duxerit eligendum et etiam si voluerit infeudandum*: 1301, RDSI I, 42; *Quod ... predium seu possessionem ... locasset et infeudasset*: 1420, ZsO VII, 1965

inficio, ere, feci, fectum — **1.** napúšťať farbou, nafarbiť, farbiť **2.** nakaziť, otráviť; *Ad aerem ... tria [i.e. elementa] fetorem omnium corporum transmiserunt et sic ex fetore corruptus est et*

infectus: ROGERIUS, 30; *Multitudo Volahorum pestiferis iaculis et intoxicatis venenoque infectis sagittis nostros sequaces ... insidiabatur*: 1406, DL 9225; **3.** poškrvniť, znečistiť; *Cum humani generis perspicax inimicus ... innocenciam corrupendo violare, puritatem mencium defedando inficere [nititur]*: 1274, CDAC XII, 98

infidelis, e — **1.** neverný; *Iohannes filius Omodei, quondam palatini, infidelis regii*: 1311, RDSI I, 368; **2.** neveriaci; *Certo nempe fidei vinculo teneri nequeunt, cum veram fidem non habeant infideles*: 1259, CDSI II, 443

infidelitas, atis, f. — nevernosť, vierolomnosť; *Malitia propria victrix eius infra ipsa latibula sua caput suum miserabili fini dedit, quia latitando in ... infidelitate decessit*: 1246, CDSI II, 149

infidus, a, um — neverný, nespoľahlivý, nelojálny; *Ruteni infidi cum ... ex instinctu scelerato in excellenciae nostre depressionem, et ... filii nostri captiuitatem, seu mortem communiter inspirarent*: 1234, CDH III/2, 406

infigo, ere, fixi, fixum — **1.** *alqd in alqa re* al. *alci rei* vraziť, vbiť, zabodnúť niečo do niečoho; *Truncum quercinum ... circumdedit et per ipsum arundines acutas ex omni parte infixit*: Leg. Zoerardi et Benedicti, 359; **2.** vštepovať niekomu niečo **3.** uprieť zrak, upriamiť pohľad na niekoho; *Quia ipse ... spem in alios et visum oculorum suorum infigere, nisi in predictas filias ... fratris sui, non haberet, ideo easdem ... in veros heredes ... masculini sexus ... prefecisset*: 1379, CDP III, 210

infimatus, a, um (vl. part. perf. od *infimo*) — pohnojený; *Pluviae magnos rivos et fossas causant, infimatosque agros abluunt*: zač. 18. stor., UC 60:87

infimo, are, atum — pohnojiť; *In calcatura sterili Na Jakovo dicta, quae nunquam infimari, sed solum avena inseminari solet*: 1755, UC 149:32

infinitus, a, um — **1.** nekonečný, neobmedzený; *[Deum] oro, ut ... dignetur eam [i.e. animam] ... per immensam suam misericordiam et infinitam gratiam in aeterna sua gaudia ... recipere*: 1576, ANALECTA I, 184; **2.** nespočítateľný, nespočetný; *Cum silve magne essent, erat adhuc populus infinitus, qui latitabat*: Rogerii Carmen, 581; **3.** neohraničený

infirmitas, atis, f. — slabosť; *Non recipiatur [i.e. in religionem] aliqua, que longiori etate vel*

infirmate aliqua seu fatua simplicitate ad huius vite observantiam minus idonea conprobetur: 1247, CDSI II, 182; Innascit (!) in eum morbus, sunt autem tres anni, quod infirmitas eum invasit: 1561, BUCKO, 130

infirmitorium, ii, n. — nemocnica, špitál, miestnosť pre rekonvalescenciu; Sorores vero infirme ... iuxta dispositionem abatisse infirmitatis sue tempore in infirmitorio loqui possunt: 1247, CDSI II, 182

infirmorium, ii, n. — miesto, kde sa chorí rehabilitujú, nemocnica; Item interstitium fundamentale predictarum domorum infirmorii scilicet et estuarii ac dormitorii ... fundare ... tenebitur magister Konch: 1387, DL 42364

infirmus, a, um — 1. slabý; Quoniam humana conditio debilis et infirma vergit ad occasum: 1269, CDH IV/3, 495; 2. chorý; De infirmis vero cura et maxima diligencia habeatur ... tam in cibariis, que earum requirit infirmitas, quam in aliis necessariis: 1247, CDSI II, 183

infitor (inficior), ari, atus sum — popierať, upierať, zapierať; Processu ... temporis ipso Resseul [i.e. milite Teutonico] conuento coram nobis per villicum et ciues de Tyrna, super morte cuiusdam conciuis sui, cum inficiaretur se occidisse conciuem eorum, nobis iudicantibus fuit a parte altera duellum oblatum, et ab eo susceptum: 1268, CDH IV/3, 439

inflammatio (inflammacio), onis, f. zapálenie, zápal; *inflammatio cerebri* zápal mozgových blán; *inflammatio pulmonum* zápal pľúc; Juditha Kobilik, 55 annorum, in inflammatione pulmonum obiit: 1842, Matr. Moravan.

inflammo, are, avi, atum — 1. podpáliť, zapáliť; Quadam candela ardente in eadem sacristia per obliuionem remanente, et tandem inter vestimenta et asserias tabulas inflammata, validus ignis excreuit: 1406, CDH X/4, 523; 2. roznieť, podnieť, vzbudiť; Cum ad monasterium aliquod ... fuerit ingressus, sic se per omnia exhibeat ... vt omnes ... ad Dei amorem et inter se mutuam charitatem ... inflammet: 1247, CDSI II, 184; Rex ... inflammatus ira congregato exercitu magno invasit Austriam: Compositio saec. XIV., 326

inflecto, ere, flexi, flexus — ohnúť, zahnúť; [Meta] vergens versus eandem partem currit per longitudinem unius iugeris ... et inde inflectitur versus orientem: 1292, CDAC X, 95

inflictus, us, m. — úder, poranenie, zranenie; Simon ... non sine gravis inflictu vulneris morti propincus evasit: 1410, ZsO II, 7633

infligo, ere, flixi, flictum — *alci alqd* vniest', spôsobit'; *vulnus infligere* zranit', spôsobit' ranu; Si christianus ludeo vulnus inflixerit ... reus nobis solvat ... expensas, quas pro suimet curacione expenderit medicine: 1251, CDSI, 378

influxio, onis, f. — ústie, vtok; Quia in ... Tybisco ... a Tokaino incipiendo usque ad ejus in Danubium influxionem ... trajectus omnes tolli ... jusserimus: 1738, Libri Regii, 38, 99

infodio, ere, fodi, fosság — zakopať, zahrabať; [Metas vetustas] innovavimus et notabiliores fecimus et eidem posteriori metae antiquae sculptum lapidem ad perpetuam memoriam huius insignis effectus infodimus: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 492

informatio (informacio), onis, f. — 1. poučenie, výklad; Volentes tante fidelitatis constanciam ad informacionem succedencium gratuitis prosequi donativis: 1246, CDSI II, 158; 2. poznatok, informácia; Ex literis ... comitis ... sufficientem informationem accepimus, quod cives ... extra viam debitam ... cum eorum rebus ... transire ... compellatis: EPERJES, 51

informatior, oris, m. — učiteľ; Magistrum Thomam ... pro magistro et informatore morum ... filii nostri, ac rectore totius familiae eius, et status, vice oculorum nostrorum constituimus: 1335, CDH VIII/4, 58; Magister Nicolaus quondam inforator domini Lodovici regis: 1344, DL 51321

informo, are, avi, atum — 1. utvárať, formovať; Regie ... expediat excellencie ... petitiones, que in iuris tramite informantur, decenter advertere: 1206, CDSI I, 112; 2. informovať, oboznamovať, poučovať; Agite ... ut ego hac de re ... possem esse bene informatus a vobis in reditu vestro et non tardare Viennam currere: 1579, SUPPLEMENTUM II, 470

infortuitus, a, um — náhodný, neočakávaný; Propter casum infortuitum ... memorata oppida ... per ignis inclementiam conflagrata ... sunt: 1580, SUPPLEMENTUM II, 481

infortunium, ii, n. — nešťastie, zlý osud; Comes Buken ... propter ... suum infortunium seu paupertatem, de possessionibus suis ... pro dote ac dotalicijs ... domine matris sue, quibus

ipse dare tenebatur, penitus nichil se dedisse affirmavit: 1260, CDSI II, 464

infra — **1.** adv. **a** dole, nízko; kompar. **inferius** nižšie; Meta descendit infra ad frontem monticuli, et per frontem monticuli circum vergit montem castris: 1285, CDH V/3, 304; Exhibuerunt coram nobis quatuor literas testimoniales papyreas ... infra sigillo ... consignatas papyroque desuper ... coopertas, tenorum, subscriptionum et continentiarum inferius post se exaratarum: 1518, SUPPLEMENTUM II, 329; **b** od nejakého času počnúc, potom; Quendam possessionem ... magistro Petro ... per spacia annorum integrorum a data presencium infra computando ... duximus conferendam: 1345, ZICHY II, 169; **2.** predl. s akuz. **a** (o mieste) pod; Quod infra ipsum montem locus Nyagenyedfew vocatus existeret: 1342, Doc. Val., 95; **b** pred, z tejto strany, na tejto strane; De villa Ysdan ... [terram] ad culturam vnus aratri infra Tyciam et Budrug existentem ... sibi [i.e. Laurencio] ... contulimus possidendam: 1224, DI DI 31175; **c** vnútri, v rámci, v okruhu niečoho; Hospites de Bistricia ... aurum, argentum et omnia alia metalla ... infra metas suas exquirere poterunt: 1255, CDSI II, 341; **c** (o čase) pred; Prefatam ... ieiunii et abstinentie legem adolescentule infra quartum decimum annum ... observare minime teneantur: 1247, CDSI II, 183; Infra expirationem libertatis populorum in predictis possessionibus residencium, sacerdotes ipsarum capellarum ... nichil ratione catedralici solvere teneantur: 1306, RDSI I, 198; Testamenta ... ecclesiae meae perpetuo, ut infra et ut post decessum meum ecclesia mea per ... nefarios homines ... non frustretur ... testamento: 1349, SUPPLEMENTUM II, 102; **d** počas, v priebehu, za; Infra eiusdem nostre coronacionis sollempnia ... nobis ... sua exhibuit servicia: 1302, RDSI I, 67; Quod ipsi Dominico die infra octavas festi Epiphaniarum Domini ... introduxissent ... fratres heremitas in dominium eiusdem [possessionis]: 1438, DI 62583; **e** (o miere) za, po **f** namiesto niečoho, ako niečo, za niečo; [Meta] procedit per eandem aquam ascendendo ipsa aqua infra metam sumpta peruenit usque locum nomine Cuhnamezei: 1206, DI 45